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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 27. marts 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1 (L 59) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og inte-

grationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 1: 

 

Vil ministeren oplyse, hvad ministeren konkret gør for at få flere til at udrejse til 

lande, som Danmark ikke har tilbagetagelsesaftaler med, herunder om Danmark 

har sat ulandsbistanden på spil over for de lande, som nægter at hjemtage deres 

egne statsborgere? 

 

Svar: 

 

Udlændinge uden lovligt ophold i Danmark har pligt til at udrejse, og det er helt 

afgørende for indsatsen på udsendelsesområdet, at Danmark har et godt samar-

bejde om tilbagesendelse med relevante tredjelande. Det kan enten ske igennem 

formaliserede tilbagetagelsesaftaler eller på et mere uformelt grundlag. 

 

For at sikre en effektiv udsendelsespolitik i Danmark er der indført en række kon-

krete initiativer, herunder bl.a.: 

 

- Hjemrejsestyrelsen blev etableret i august 2020 ud fra en målsætning om, 

at flere udlændinge uden lovligt ophold i Danmark skal rejse tilbage til de-

res oprindelseslande. For at understøtte denne opgave kan Hjemrejsesty-

relsen anvende motivationsfremmende foranstaltninger over for de ud-

lændinge, der ikke udrejser frivilligt, herunder bl.a. opholds- og meldepligt 

med henblik på at motivere frivillig hjemrejse.  

 

- Den interministerielle Taskforce for udsendelse med deltagelse af Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet, Udenrigsministeriet og Hjemrejsestyrel-

sen administrerer en pulje af dedikerede udviklingsmidler til indsatser af 

relevans for udsendelse til tredjelande, hvortil Danmark har personer i ud-

sendelsesposition (de såkaldte fleksible udsendelsesmidler). Disse midler 

er direkte møntet på forbedring af oprindelseslandets mulighed for at 

håndtere migrationsudfordringer og tilbagetagelse og under forudsætning 
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af fremdrift i samarbejdet med landene om tilbagetagelse ud fra princippet 

om ”noget-for-noget”.  

 

- Derudover er tre regionale udlændingeattachéer strategisk placeret i hen-

holdsvis Afrikas Horn, Mellemøsten og Centralasien for at skabe grundlaget 

for et godt udsendelsessamarbejde gennem vedvarende dialog på teknisk 

og politisk niveau samt gennem brug af de fleksible udsendelsesmidler. 

 

Aktuelt er der ingen lande, der modtager langsigtet udviklingsbistand uden at sam-

arbejde om tilbagetagelse.  

 

Danmark deltager i EU-samarbejdet om tilbagetagelse, men ikke i EU’s formelle til-

bagetagelsesaftaler, da de er omfattet af retsforbeholdet. Danmark indgår sædvan-

ligvis tilsvarende aftaler med relevante tredjelande – typisk i forlængelse af EU’s 

tilbagetagelsesaftaler. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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